22 Freiburger Urkundenbuch

Or. Universitätsarchiv Freiburg: Dominikaner, Konv. 5 b. Siegel an Perg.-Streifen: spitzoval (65/43). Bischof, thronend, in der Rechten den Krummstab, in der Linken ein Buch. ☩ 'S · BONIFACII · EPI[SC]OPI · TINNEDSIS. Rückvermerk (14. Jh.).

REpConst. 2, 465 n. n 23. — Erw.Freib.DA. NF. 13, 73, Anm. 3 mit 3 Juni 29.

Geschrieben nach kurialem Vorbild von sonst nicht vertretener Hand, wohl einem Begleiter des Bischofs. Die Schrift ist sehr eigenartig, es sei besonders auf die zahnförmigen Ansätze an gewissen Buchstaben und auf die kurzen f und s (neben den langen) hingewiesen. Die Perg.-Streifen sind durch 2 Schnitte gezogen. Das Siegel hat rückseits 2 Fingereindrücke untereinander. Die formale Abhängigkeit (vgl. den Kleindruck) von der Urkunde n. 16, die demnach als Vorlage gedient hat, ist offensichtlich.

Universis Christi fidelibus presentes litteras inspecturis nos dei gracia Bonifacius Tynensis¹ episcopus salutem in domino sempiternam. Licet bis aptiores wie in n. 16. Cupientes igitur, ut ecclesia fratrum Predicatorum in Friburg Constanciensis dyocesis congruis honoribus frequentetur, omnibus vere penitentibus et confessis, qui ad ipsam ecclesiam in festis subscriptis, videlicet in die et in anniversario^a ipsius ecclesie et altarium et in festis nativitat^{is} domini, pasche, penthecostes et sancte et individue trinitatis et in festis beate virginis Marie et in festis patronorum ecclesie et altarium predictorum et in kalendis mensium singulorum ac per octavas sollempnitatum omnium predictorum² causa devocionis accesserint vel manum porreixerint adiutricem, nos de omnipotentis dei misericordia et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius auctoritate confisi duas carrenas, unam auctoritate nostra, secundam ex parte venerabilis patris ac domini H[einrici] dei gracia Constanciensis episcopi de iniunctis sibi penitentiis misericorditer in domino relaxamus. In cuius rei testimonium presentem paginam sigilli nostri munimine duximus roborandam. Datum apud Friburgum anno domini millesimo ducentesimo nonagesimo nono quarto kalendas iulii indictione duodecima.

30

271

Freiburg 1299 Juli 6

Graf Egeno von Freiburg und sein Sohn Konrad versprechen Kunzi dem Unmüßigen von Freiburg für seinen Dienst 20 Mark Silber und versetzen ihm dafür 2 Mark Silber Zins an der Münze zu Freiburg.

Or. Karlsruhe GLA.: 21/173 (aus dem Baden-Durlacher Archiv). Siegel fehlen (Einschnitte für 2 Siegel). Rückvermerke (16. Jh.). Dambacher ZGORh. 10, 329.

Geschrieben von unbekannter Hand, wohl Ausstellerherstellung. Charakteristisch die ungewöhnlich gebogenen Kürzungszeichen für n, z. B. in ur-